
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 31/01/2024    

Repertorio Generale n. 125  del   31/01/2024 

Oggetto:  CARNEVALE  2024  -  PROVVEDIMENTI  VIABILI  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 31/01/2024
    

Oggetto:  CARNEVALE  2024  -  PROVVEDIMENTI  VIABILI  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO. 

IL COMANDANTE

ATTESO che nelle giornate del 4, 10 e 17 febbraio 2024, avrà luogo nella Via Francavilla e nella  
Via Chianchitta, della frazione di Trappitello, la sfilata dei carri allegorici e dei gruppi in maschera, 
in occasione dell’evento denominato “Carnevale 2024”;

RILEVATO quanto emerso nelle riunioni preparatorie all’evento,  ed in particolare nell’incontro 
tenutosi  in  data  24/01/2024  presso  l’aula  consiliare  ed  in  data  26.01.2024  presso  il  locale 
Commissariato di P.S.;

CONSIDERATO che, per l’occasione, nelle citate date, si renderà necessario nella via Chianchitta 
e nella Via Francavilla, nel tratto compreso tra il civico 2 e l’intersezione con la SS185 nonché tra 
l’incrocio con la via Cannizzoli e l’incrocio con la via Arancio, di:

1) impedire dalle ore 12,00 fino al termine della manifestazione, la sosta di tutti i veicoli, con la  
previsione della rimozione forzata;

2) impedire dalle ore 15,00 fino al termine della  manifestazione il  transito di tutti  i  veicoli,  ad  
eccezione di quelli  impegnati nelle manifestazioni carnevalesche,  sulla via Francavilla nel tratto 
sopra indicato, in entrambi i sensi di marcia;

copia informatica per consultazione



3) deviare il transito dei veicoli, con p.c. fino a 35,00 q.li, che percorreranno la via Francavilla, nel 
tratto  compreso  tra  l’incrocio  con  la  via  Cannizzoli  e  l’incrocio  con  la  via  Arancio,  nella  via 
Cannizzoli e nelle via Arancio, dove la sosta sarà vietata su ambo i lati;

inoltre:

- nella Via Cannizzoli, nel tratto compreso tra il civico 60c e l’intersezione con la Via Francavilla 
direzione Gaggi, istituire il doppio senso di marcia e il divieto di sosta con rimozione forzata di tutti 
i veicoli;

- Consentire la sosta ai due veicoli in uso alle persone invalide titolari di concessione di stallo di  
sosta riservato in Via Cannizzoli fronte civici 12/14, in Via Cannizzoli fronte civico 46;

- nella Via Spagnuolo prevedere un divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 12.00 fino a 
cessate esigenze;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni. 

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 con la quale è stato nominato il dott. Daniele LO PRESTI 
Comandante del Corpo di Polizia Locale, con attribuzione delle funzioni relative all’adozione degli 
atti di cui all’art. 107 dello stesso T.U.E.L.,

O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa, nei giorni 4, 10 e 17 febbraio 2024, di:

-  vietare dalle  ore 12,00 fino al  termine della  manifestazione,  la  sosta  di tutti  i  veicoli,  con la 
previsione della rimozione forzata, ad eccezione di quelli impegnati nella manifestazione, nella via 
Chianchitta della frazione Trappitello;

-  vietare dalle  ore 12,00 fino al  termine della  manifestazione,  la  sosta  di tutti  i  veicoli,  con la 
previsione della rimozione forzata, ad eccezione di quelli impegnati nella manifestazione, nella via 
Francavilla  della  frazione Trappitello,  nel tratto  compreso tra  il  civico 2 e l’intersezione con la 
SS185 e nel tratto compreso tra l’incrocio con la via Arancio e l’intersezione con la Via Cannizzoli 
compresa Piazza Falcone e Borsellino;

-  vietare dalle  ore 12,00 fino al  termine della  manifestazione,  la  sosta  di tutti  i  veicoli,  con la 
previsione della rimozione, ad eccezione di quelli impegnati nella manifestazione, nella Via Arancio 
e nella Via Cannizzoli;

- Consentire la sosta ai due veicoli in uso alle persone invalide titolari di concessione di stallo di  
sosta riservato in Via Cannizzoli fronte civici 12/14, in Via Cannizzoli fronte civico 46;

-  istituire il doppio senso di marcia nella Via Cannizzoli, nel tratto compreso tra il civico 60c e  
l’intersezione con la Via Francavilla direzione Gaggi;

-  vietare  dalle  ore  15,00  fino  al  termine  della  manifestazione,  il  transito  di  tutti  i  veicoli,  ad 
eccezione di quelli impegnati nella manifestazione, nella via Francavilla della frazione Trappitello, 
nel tratto compreso tra l’incrocio con la via Cannizzoli e l’incrocio con la via Arancio;

- prevedere un percorso alternativo per i veicoli, con p.c. fino a 35,00 q.li, nella via Cannizzoli e 

copia informatica per consultazione



nella via Arancio;

- vietare il transito nella Via Arancio ai veicoli con p.c. superiore a 35,00 q.li e altezza superiore a 
2,60 metri provenienti da Giardini Naxos in direzione dei paesi della valle dell’Alcantara i quali 
saranno dirottati verso lo svincolo A18 di Giardini Naxos;

- nella Via Spagnuolo prevedere un divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 12.00 fino a 
cessate esigenze;

- consentire la sosta nell’area di Via Paladini (case popolari) ai mezzi superiori a 35 q.li e di altezza 
superiore a 2,60 metri provenienti da Gaggi in Direzione Messina. 

- consentire il transito nella via Francavilla:

1) ai veicoli di soccorso, delle Forze dell’Ordine e della Polizia Locale;
2) ai veicoli a servizio delle persone diversamente abili munite di apposito contrassegno e dirette  
all’interno delle proprietà private ubicate all’interno del percorso;
3) ai veicoli dei residenti nella via Francavilla, nel tratto interessato dalla manifestazione, che ne 
abbiano  dimostrato  ed  improcrastinabile  bisogno,  previa  autorizzazione  del  Responsabile  del 
servizio di O P. il quale avrà cura di far transitare in sicurezza il predetto mezzo attraverso l’ausilio  
del personale di polizia locale e/o volontario presente in loco;

- Occultare provvisoriamente la segnaletica in contrasto con la presente Ordinanza.

Rendere nota al pubblico, la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali, che saranno 
istallati,  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  della  manifestazione,  a  cura  dell’Area  Territorio  ed 
Ambiente, al cui Responsabile la presente Ordinanza sarà notificata.

Notificare la presente Ordinanza a:

  Prefettura di Messina ( protocollo.prefme@interno.it);
  Questura di Messina ( gab.quest.me@pecs.poliziadistato.it )
  Compartimento ANAS Catania ( anas.sicilia@postacert.stradeanas.it ) 
  Commissariato di P.S. di Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
   Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
  Compagnia Carabinieri di Taormina. (tme26167@pec.carabinieri.it); 
  Comando Provinciale di Messina – Vigili del Fuoco (comm.messina@cert.vigilfuoco.it);
  118 ( siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
  Comune di Giardini Naxos ( protocollogiardininaxo@pec.it )
  ASM (asmtaormina@gigapec.it); 
  Interbus ( interbus@legalmail.it ) 
  SAT Finy Fichera (info@satexcursions.it) 
  Autonoleggio Vinci (info@vinciautoservizi.com)
  Ing. Massimo Puglisi, Responsabile Area Tecnica e Servizi Generali di questo Ente, a cura dei  
Messi Comunali, per quanto di competenza;
  al Responsabile dell’Ufficio Turismo di questo Ente, a cura dei Messi Comunali, per quanto di 
competenza. 

Responsabile Area Lavori Pubblici Comune Taormina (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.prefme@interno.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:info@vinciautoservizi.com
mailto:siciliaemergenza@cgn.legalmail.it
mailto:comm.messina@cert.vigilfuoco.it
mailto:me1420000p@pec.gdf.it
mailto:dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it


AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della legge 241/90 si comunica che con riferimento al presente 
provvedimento,  il  responsabile  del  relativo  procedimento  è  il  Dr.  Daniele  LO  PRESTI 
Comandante del Corpo di Polizia Locale di Taormina, Corso Umberto I n. 219, Tel. 0942.610201.

  
 Taormina 31/01/2024

 IL COMANDANTE 
dott. Daniele LO PRESTI

  

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


